
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 9129 DEL 24/05/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LABAGNARA ELENA) (LABAGNARA ELENA) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

LAVORO E NUOVI DIRITTI, FORMAZIONE, SCUOLA E DIR. ALLO STUDIO UNIV., POLITICHE PER LA RICOSTRUZIONE

(Di Berardino Claudio)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Partecipazione della Regione Lazio alla realizzazione di eventi sportivi nell'area del cratere sismico, attraverso la concessione di
sostegno economico alle Federazioni Sportive ai sensi della LR 15/02 "Testo unico sullo Sport" Art. 37 lettera e), per un importo
complessivo di 25.000,00 euro a valere sul Cap. G31900 macroaggregato 1.04.04.01.000 esercizio finanziario 2019.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

24/05/2019 - prot. 345



OGGETTO: Partecipazione della Regione Lazio alla realizzazione di eventi sportivi nell‟area del 

cratere sismico, attraverso la concessione di sostegno economico alle Federazioni Sportive ai sensi 

della LR 15/02 “Testo unico sullo Sport” Art. 37 lettera e), per un importo complessivo di 

25.000,00 euro a valere sul Cap. G31900 macroaggregato 1.04.04.01.000 esercizio finanziario 

2019.  

 

 

     LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU proposta del Presidente; 

 

DI CONCERTO con l‟Assessore “Lavoro e nuovi diritti, Formazione, Scuola e Diritto allo Studio 

universitario, Politiche per la ricostruzione”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO   il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

Pagina  2 / 5



ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell‟articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell‟articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”;  

VISTO l‟articolo 30, comma 2, del r.r.n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019, e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 (Testo Unico in materia di sport) ed in 

particolare, l‟art. 37, comma 1, lettera e) in base al quale la Regione promuove lo Sport 

“partecipando a manifestazioni e ad altre iniziative ricorrenti di particolare rilievo internazionale 

o nazionale organizzate nel territorio regionale da federazioni sportive, enti di promozione sportiva 

ed associazioni benemerite, riconosciuti dal CONI”; 

 

DATO ATTO che il comma 4 del menzionato articolo prevede che per le suddette iniziative la 

Regione possa intervenire con proprie risorse secondo l‟importanza del progetto e la disponibilità 

economica; 

 

VISTA la D.G.R. 25 maggio 2017, n. 270 con la quale è stato approvato il documento 

programmatico denominato “Dall’emergenza allo sviluppo - Patto per la ricostruzione e la crescita 

dell’economia dei Comuni colpiti dal terremoto” che contempla anche interventi in ambito sportivo;  

 

TENUTO CONTO che in attuazione della DGR n. 270, nell‟ottica di promuovere azioni volte a 

favorire la ripresa dei territori colpiti dal sisma, sia dal punto di vista delle imprese che per 

l‟attrazione turistica e culturale, nel 2018, la Regione Lazio ha sostenuto l‟evento sportivo “Rieti 

Città Dello Sport, Capitale Europea dell’Atletica giovanile per la rinascita dei territori colpiti dal 

sisma” presentato presso “Casa Atletica Italiana” a Berlino, in occasione dei campionati Europei di 

Atletica 2018; 

 

CONSIDERATO che, per il 2020, la città di Rieti è candidata al titolo di “Città Europea dello 

Sport” e che sarà comunque la sede di svolgimento dei Campionati Europei di Atletica U18 che, per 

la loro capacità di attrattiva di operatori del mondo dello sport e non, costituiranno un importante 

volano per il turismo e l‟economia del territorio; 

 

CONSIDERATO inoltre che, in attesa dell‟evento internazionale di cui al punto precedente, sul 

territorio reatino, sono programmate diverse iniziative sportive, con l‟obiettivo di sottolinearne la 

vocazione sportiva, nella consapevolezza dell‟importanza dello sport come strumento di animazione 

territoriale che tanto può contribuire alla rinascita dei comuni del cratere del sisma; 

 

Pagina  3 / 5



PRESO ATTO che in tale contesto sono pervenuti alla Regione Lazio i progetti di seguito elencati, 

presentati dalle Federazioni sportive di riferimento delle rispettive discipline sportive: 

 

 progetto “Finale Nazionale Under 16 Femminile” della Federazione Italiana Pallavolo 

(FIPAV), acquisito agli atti regionali con protocollo numero n. 0202436 del 14 marzo 2019, 

che si svolgerà dal 28 maggio al 2 giugno 2019 oltre che a Rieti anche ad Amatrice e 

Cittaducale, con un preventivo di spesa pari a 83.700,00 euro; 

 

 progetto “3x3 Basket - tappa di qualificazione al campionato europeo U18” della 

Federazione Italiana Pallacanestro (FIP) in collaborazione con il Comitato StreetBasket 

Città di Rieti, acquisito agli atti regionali con protocollo numero 0395221 del 23 maggio 

2019, che avrà luogo a Rieti il 3-4 Agosto 2019 con un preventivo economico di 65.000,00 

euro; 

 

VISTA la nota prot. 0395221 del 23 maggio 2019 con la quale il Capo di Gabinetto ha comunicato 

al Direttore Regionale della Direzione Cultura e Politiche Giovanili, l‟intento di sostenere lo 

svolgimento delle manifestazioni sportive attraverso la concessione di un contributo regionale  

complessivo di 25.000,00 euro di cui 15.000,00 euro  da destinarsi al progetto “Finale Nazionale 

Under 16 Femminile” della Federazione Italiana Pallavolo (FIPAV) e 10.000,00 euro da destinarsi 

al progetto “3x3 Basket - tappa di qualificazione al campionato europeo U18” della Federazione 

Italiana Pallacanestro (FIP) in collaborazione con il Comitato StreetBasket Città di Rieti; 

 

TENUTO CONTO che si tratta di eventi di rilevanza nazionale con un grande potenziale di 

visibilità riguardo al turismo, all‟offerta gastronomica e culturale nonché di richiamo di giovani 

verso lo sport.  In particolare: 

 

- il progetto “Finale Nazionale Under 16 Femminile” della Federazione Italiana Pallavolo 

(FIPAV) rappresenta il culmine di un percorso di qualificazione e vede impegnate le 28 

migliori squadre italiane con una stima di circa 1400 presenze alberghiere nel periodo di 

riferimento; 

- il progetto “3x3 Basket - tappa di qualificazione al campionato europeo U18” della 

Federazione Italiana Pallacanestro (FIP) garantisce una vetrina mondiale molto importante 

grazie alla diretta che la FIBA (International Basket Federation) assicurerà, con contatti di 

circa 25.000 spettatori al giorno; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, assicurare la partecipazione della Regione Lazio a tali iniziative 

attraverso la concessione di un sostegno economico alle Federazioni sportive, per i progetti di 

seguito indicati e di destinare a tale obiettivo complessivamente risorse pari a 25.000,00 (IVA 

inclusa) allocate sul capitolo G31900, che presenta la necessaria disponibilità, macroaggregato 

1.04.04.01.000 Missione 6 Programma 01, attribuito alla Direzione cultura e politiche giovanili, e 

così ripartite: 

 

 15.000 euro al progetto “Finale Nazionale Under 16 Femminile” della Federazione Italiana 

Pallavolo (FIPAV), che si svolgerà dal 28 maggio al 2 giugno 2019 a Rieti, ad Amatrice e a 

Cittaducale; 

Pagina  4 / 5



 

 10.000,00 euro (IVA inclusa) al progetto “3x3 Basket - tappa di qualificazione al 

campionato europeo U18” della Federazione Italiana Pallacanestro (FIP) in collaborazione 

con il Comitato StreetBasket Città di Rieti, che avrà luogo a Rieti il 3-4 Agosto 2019; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente 

 

di concedere, ai sensi della Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 (Testo Unico in materia di 

sport) art. 37, comma 1, lettera e), sostegno economico alle Federazioni sportive per i progetti di 

seguito indicati: 

 

 15.000,00 euro al progetto “Finale Nazionale Under 16 Femminile” della Federazione 

Italiana Pallavolo (FIPAV), che si svolgerà dal 28 maggio al 2 giugno 2019 a Rieti, ad 

Amatrice e a Cittaducale; 

 

 10.000,00 euro (IVA inclusa) al progetto “3x3 Basket - tappa di qualificazione al 

campionato europeo U18” della Federazione Italiana Pallacanestro (FIP) in collaborazione 

con il Comitato StreetBasket Città di Rieti, che avrà luogo a Rieti il 3-4 Agosto 2019. 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Lazio 

 

 

Pagina  5 / 5


